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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 12 de agosto de 2021.

Oficio n® 006/2021 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei participando do
Seminario Estadual de Vereadores em Campo Grande - MS, nos dias 18, 19 e 20 de agosto de
2021, na sede da UCVMS.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Sargent Vereador

CAMARR MUNICIPAL DE ARUIDAUANA
recezino e 0 2. .08.1.2A..
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Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana

Solicitagd@o de Diarias

Solicitante Vereador (a)

Sargento Cruz - MDB

Soli citagé on?. 03/21 Qgcg.ré%ezzgci ge diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
Inicio da Viagem | 18 08 [2021 : . ‘ :
Fim da Viaggm 20 |08 | 2021 Poracno g Niaaem s i

SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES

PROGRAMAGCAO EM ANEXO

Aquidauana/MS |12 08 |2021

Solicitante

Ver. Sa% ruz - MDB

Ll

Autorizo ‘&)
A | S

A

Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aguidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolugao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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SEMINARIO ESTADUAL
DE VEREADORES o = =

18,19 E 20
DE AGOSTO/2021

ublico alvo: Prefeitos, Vice-prefeitos, Vereadores, Contro adores interno,
Sa«irere:'iz:-: Diretores, Servidores efet vos ou em COMISSE0, ASSESSOres juridicos
Assassores de bancaga, Assesscres pariamentares, Sindicatos, Associacoes

18/08

Inscricoes e entrega do material das 09:00h as 71:00n e das 13:00H as 17:00h
na sede ca UCVMS e liberado pare visitas nos gabinetes dos Deputados.

19/08

09:00h as 12:00h - Palestrarte: Dr Humberto Lapa Ferri - Promotor de Justica.
hTema: “C papel do Vereador na protecao ¢¢ patrimonio publico e da probidade
aelrninistretiva’

14:00h as 17:00h - Palestrante: Luiz Carlos Morente - Assessor de gabinete da
SEINFRA ¢ Pedro Arlei Caravina - Secretario Adjunto de Infraestrutura.

o

fT) ;

Tema: "Vodelo de & sua trajetoria no estado de MS.°

20/08

~09:00h as 12:00h - Pal nte: Dr Felipe Marcelo Gimenez - Procurador do
estado de MS. .

xceténcia em gestao - ME

l"b
Ij |

Tema: “Voto impresso e escrutinio publico para garantia da democracia”.

CAMARAS FILIADAS R$180,00 i e
CAMARAS NAO FILIADAS RS250,00 /




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00084/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 0014
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.0
Intitulacdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.00
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$71.100,00 R$1.500,00 R$69.600,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019858
Valor: UM MIL E QUINHENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XX XXXKXKKKKIXXXXRXX XXX XXX XXX KK KHKKAKKXKKKKXXKKKKX KKK
XXX XXXKXXXXXXK XXX K KKXIHKKKXXXXXX XXX XX XXXXXXXKXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE 2 DIARIAS E MEIA QUANDO DA PARTICIPACAO DO SEMINARIO R$1.500,00

J— ESTADUAL DE VEREADORES A REALIZAR SE EM CG NAS DATAS DE 18, 19 E 20/08/21.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 13/08/20:

W Qf—\—— &%ﬂ@u )

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.
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Estado de ato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Gilberto Barbosa Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Gilberto Barbosa Cruz, com data de 18, 19 e 20 de agosto de 2021, em viagem a
cidade de Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinéria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢cdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Gilberto Barbosa Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
participagdo no Semindrio Estadual de Vereadores, na cidade de Campo Grande-MS, na sede
da UCVMS.

Apds analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, cépias de oficios, e indicagdo, verificam-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 2,5 (duas e meia) didrias,
conforme contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 16 de agosto de 2.0R1.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04187
FICHA: 00008 EMP.: 00014 DE 13/08/2021 0.P.: 00099/2021 DE 17/08/2021
PROCESSO: 0084/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 13/08/2021 EMP.: 22019858

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor R$ R$ 1.500,00 um mil, quinhentos e reais X x X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE 2 DIARIAS E MEIA QUANDO DA PARTICIPACAO DO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES A REALIZAR SE EM CG NA
DATAS DE 18, 19 E 20/08/21.

RETENCOES
Liquido: 1.500,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 1.500,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 1.500,0C
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 1.500,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,0C

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Num.doc.: 81703

AQUIDAUANA, 17 DE AGOSTO DE 2021

Recebi(emos) a importéncia de R 1.500,00 um mil, quinhentos e reais X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XX X X X X X X XX XX X X X X X X X X X
x 1
' . 'Lf |
O &LF WMl \*""fﬁu’ /)
WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTAIMARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49

PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0



(G3321708221565181
17/08/2021 08:25:31

3 Emissao de comprovantes
SERBARRASBABRSAARANER
17/08/2021 - BANCO DO BRASIL - ©8:24:50
012300123 SEGUNDA VIA 2001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 17/e8/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 1.500,00

**kk*k*k  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 8.995.AB8.E47.CF3.2BC

Transagao efetuada com sucesso por: JE692614 GILBERTO B CRUZ.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

SOLICITANTE SARGENTO CRUZ - MDB
VEREADOR (A)

Relatorio de Viagem n°. | 03 2021

~ Meio de Transporte Saida| Saida | Retorno | Retorno

‘Data Hora{l_ Data | Hora

Proprio | x_|Placas EVF-8872 18/08 | 12:00 h | 20/08 | 15:00 h
Locado Placas
De Linha Bilhetes
Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
CAMPO GRANDE - MS ;
- Na sede da HOVMS SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES
. T .
RGO >
ey all Bls
L REGISTRART
TIRARION.. .
{ FUNCION '
[ Resultados Alcancados |
OTIMOS.

Foram abordados varios assuntos, entre eles “ O papel do Vereador na protegéo do patriménio
publico e da probidade administrativa” com o Promotor de Justica Dr Humberto Lapa Ferri e “Voto
impresso e escrutinio publico para garantia da democracia” com o Procurador do Estado MS Dr
Felipe Marcelo Gimenez.

NSl 7

>

Ver. Saygento\¢ruz - MDB
.
Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018; ereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

SEMINARIA ESTADUAL DE VEREADORES
DIAS 18, 19 E 20 DE AGOSTO DE 2021

Inscricdo na sede da Unido de Camaras

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



EXIJA O DOCUMENTO FISE?AL oF

COMPROVANTE. N2:

MEBR

)

Cé A 20/08/21 ¢ 09:05
‘ @U@ CVACUENTE )

ALQUIMIA HOTEL

CNPJ: 36.824 803/0001-08 o
i L s
{oseito avista 151,00] EITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00030462
seniresiningegs e : g Data e Hora de Emiss&o
Boc: 315628 pos oosr0t  RETARIA MUNICIPAL DA RECEITA - SEMR 20/08/2021 08:07:47
Rk NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cbdigo de Verfficagao
d8c01499

PRESTADCOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: ALQUIMIA HOTEL LTDA

CPF/CNP): 36.824.803/0001-08 Inscricdo Municipal: 0006539490-6
Endereco: AVENIDA AFONSQO PENA, N°1413 - BAIRRQ CENTRO - CEP:79005-000
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS

TOMADOR DE SERVICOS

INome/Razdo Social: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

ICPF/CNP): 437.308.091-72

Enderego: RUA MARIO GUERREIRC, N°736 - BAIRRO SANTA TEREZINKA - CEP:79200-000C
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: reservas@alkimiahotel.com.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

[Descricdo: CHECK-IN: 18-08-2021
ICHECK-OUT: 20-08-2021

Qtde| Unitdrio R:E Totai RS

Tributdvel [Item
| 151,0 151,00

SIM DESPESA COM HOSPEDAGEM

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R3$ 0,00 R% 0,00 R$ 0,00 R$ 8,00 R$ C,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 151,00
Valor Total das Dedugdes: Eﬁase de Célculo: Aliquota: E\/alor do ISS:
R$ 0,00 RS 151,00 3,31%! RS 4,99
QUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 08/2021 Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recothimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributaggo: TRIBUTAVEL S.N.

Prestador optante Simples Nacional e sua aliquota é 3,31%.

CNAE: 551080101 Descricdo da Atividade: Hoteis




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituigdo Federal, o Processo
Administrativo n.© 057/2021, referente a concessdao de reembolso de

4 diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGCAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Gilberto Camara 22019857 R$
Barbosa da Cruz | Municipal de 1.500,00

Aquidauana-MS

Consta no processo os seguintes documentos:

e Solicitacdo de diaria;
e Autorizagdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

e Certificado de participacdo no Seminario de Vereadores;
e Laudo fotografico do comparecimento;

e Ordem de pagamento;

e Parecer Juridico.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 23 d osto de 2021.

A K <l -
!/"‘ f/((/\l'\j\( \ /\

Francisc&{?s Ortiz)
n
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